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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TUẦN GIÁO 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 

Giám sát chuyên đề: “Việc thực hiện quy định chính sách trợ giúp xã hội 

đối với đối tượng Bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2021, 2022” 

(Kèm theo Nghị quyết số:        /NQ-HĐND, ngày 20/7/2023 của HĐND huyện) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 20/2013/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng 

bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện. 

- Thông qua giám sát nhằm đánh giá kết quả đạt được trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện của UBND huyện; công tác triển khai 

thực hiện của UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan; những hạn chế cần 

khắc phục, đồng thời kiến nghị những giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý 

Nhà nước trong việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo 

trợ xã hội trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động giám sát phải được tiến hành đảm bảo đúng theo quy định của 

Luật, dân chủ, khách quan; nội dung giám sát phải tập trung vào các vấn đề trọng 

tâm, trọng điểm; kiến nghị, đề xuất phải sát, đúng, phù hợp với thực tế, đảm bảo 

tính khả thi. 

- Các đơn vị thuộc đối tượng giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo đúng 

nội dung theo kế hoạch; cung cấp thông tin, tài liệu đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu 

của đoàn giám sát; thực hiện nghiêm túc các kiến nghị sau giám sát. 

- Các thành viên đoàn giám sát nghiên cứu tài liệu liên quan đến nội dung 

giám sát; bố trí công việc, nghiêm túc thực hiện cuộc giám sát theo kế hoạch. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT 

 1. Nội dung giám sát 

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã 

hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

trên địa bàn huyện: Từ ngày 01/7/2021 đến 31/12/2022, cụ thể: 

 - Công tác tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Trách nhiệm quản lý Nhà nước, việc phối hợp giữa các đơn vị liên quan 

trong thực hiện chính sách trên địa bàn huyện. 
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2. Đối tượng giám sát 

Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện; 

UBND các xã, thị trấn. 

III. PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT 

1. Phương thức giám sát 

- Giám sát trực tiếp tại Phòng Lao động TB&XH huyện; UBND các xã: 

Mùn Chung, Nà Tòng, Pú Xi, Mường Mùn, Mường Khong, Nà Sáy, Pú Nhung, 

Quài Nưa, Tỏa Tình, Chiềng Đông. 

- Giám sát gián tiếp qua báo cáo đối với UBND huyện; các xã còn lại và 

UBND thị trấn Tuần Giáo. 

- Kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát trình 

HĐND xem xét tại kỳ họp cuối năm 2023 theo quy định tại Điều 62 Luật hoạt 

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. 

2. Thời gian giám sát 

TT Thời gian Nội dung Ghi chú 

1 Tháng 8/2023 

Xây dựng và thông qua đề cương giám sát; 

gửi đề cương báo cáo giám sát đến các đơn 

vị chịu sự giám sát 

 

2 Tháng 9/2023 

Thu thập, nghiên cứu tài liệu liên quan phục 

vụ hoạt động giám sát, tổng hợp báo cáo 

giám sát của các đơn vị chịu sự giám sát. 

 

3 Tháng 10/2023 
Tổ chức giám sát tại các đơn vị chịu sự giám 

sát theo kế hoạch 

Có lịch cụ 

thể sau 

4 Tháng 11/2023 
Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát 

trình TTHĐND xem xét. 
 

5 Tháng 12/2023 

Hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát và dự 

thảo nghị quyết kết quả giám sát gửi đại biểu 

HĐND huyện. Trình HĐND huyện tại kỳ 

họp cuối năm 2023. 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn giám sát 

- Ban hành đề cương báo cáo giám sát, thông báo lịch giám sát đến các cơ 

quan, đơn vị chịu sự giám sát. 

- Tổ chức triển khai các hoạt động giám sát. 

- Xây dựng hoàn thiện  báo cáo kết quả giám sát, trình Thường trực HĐND 

huyện xem xét, kết luận tại phiên họp tháng 11/2023. 
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- Trình HĐND huyện Báo cáo và dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát 

tại kỳ họp cuối năm 2023.  

2. Các cơ quan của HĐND huyện 

2.1. Ban Dân tộc HĐND huyện 

- Chủ trì phối hợp với các Ban của HĐND, Văn phòng HĐND&UBND 

huyện tổ chức, triển khai hoạt động giám sát theo kế hoạch. 

- Tham mưu, xây dựng và hoàn thiện đề cương, báo cáo, Nghị quyết kết 

quả giám sát trình Thường trực HĐND huyện. 

2.2. Các Ban khác của HĐND huyện  

Tham gia, phối hợp với Ban Dân tộc HĐND huyện triển khai, thực hiện kế 

hoạch giám sát theo quy định. 

2.3. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Chuẩn bị các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát; thông báo lịch 

giám sát đến các đơn vị chịu sự giám sát. 

- Chuẩn bị các điều kiện, bố trí phương tiện phục vụ hoạt động giám sát. 

3. Các đơn vị chịu sự giám sát 

- Chuẩn bị báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu đầy đủ, kịp thời theo yêu 

cầu của Đoàn giám sát; bố trí địa điểm và thành phần liên quan làm việc với Đoàn 

giám sát theo kế hoạch. 

- Thời gian nộp báo cáo: Trước ngày 30/9/2023. Nơi nhận báo cáo: Ban 

Dân tộc HĐND huyện, địa chỉ Email: thuyhongpgd@gmail.com. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề “Việc thực hiện quy định chính 

sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội theo Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2021, 2022” 

của Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo. Đề nghị các thành viên Đoàn giám sát, 

các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện nghiêm túc./. 
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